
D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità

Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 06 novembre 2019

– 160 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 29 ottobre 2019 - n. 15461
Legge 9 gennaio 1989 n.  13 «Disposizioni per favorire il 
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche 
negli edifici privati». Impegno e contestuale liquidazione dei 
contributi, ai comuni interesati, relativi al fabbisogno 2014 - id 
12854 e fabbisogno 2015 - II elenco 

IL DIRIGENTE DELLA U O   
POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE,  

SVILUPPO DELLE FORMAZIONI SOCIALI, DISABILITÀ
Visti:

 − la legge 9 gennaio 1989 n  13 e s m i , recante «Disposizioni 
per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati» e, in particolare, l’arti-
colo 10 che istituisce presso il Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti (già Ministero dei Lavori Pubblici) il «Fondo Spe-
ciale» da ripartire tra le Regioni in proporzione al Fabbiso-
gno economico indicato dalle medesime;

 − la circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n  1669/U L  del 
22 giugno 1989, attuativa della predetta legge;

 − la l r  20 febbraio 1989 n  6 «Norme sulle barriere architetto-
niche e prescrizioni tecniche di attuazione» ed in partico-
lare l’art  34 ter;

 − il d d s  n  14032 del 15 dicembre 2009, avente ad oggetto 
«Indicazioni per l’accesso ai contributi per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici residenziali priva-
ti e criteri di controllo»;

Richiamati
 − la legge finanziaria 2017 (legge 232 del 11 dicembre 2016, 
art  1, comma 140) con la quale sono state stanziate le ri-
sorse per il fondo previsto dalla legge 13/89;

 − il d p c m  21 luglio 2017 «Riparto del fondo per i finanzia-
menti degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Pa-
ese di cui all’art  1 c  140 della L 11 dicembre 2016 n  232» 
con cui all’allegato 1 lett  L, sono state assegnate alle re-
gioni risorse per l’eliminazione delle barriere architetto-
niche per un importo complessivo di 180 milioni di € da 
ripartire in diverse annualità;

 − il decreto interministeriale n  67 del 27 febbraio 2018 con 
il quale sono state ripartite alle regioni le risorse del sopra 
richiamato d p c m , assegnando in particolare a Regione 
Lombardia un totale di € 25 333 655,79 suddivisi nelle se-
guenti annualità:

•	per gli anni 2017/2018 € 11 259 402,57,

•	per il 2019 € 5 629 701,29,

•	per il 2020 € 8 444 551,93;
 − il decreto del Dirigente di struttura n   7543 del 24 mag-
gio 2018 con cui si è provveduto ad accertare la somma 
pari a € 25 333 655,79 spettante a Regione Lombardia con-
seguentemente al sopra citato decreto interministeriale;

Dato atto che con lo stanziamento per gli anni 2017/2018 si è 
provveduto alla liquidazione totale del fabbisogno 2013 ed alla 
liquidazione parziale del fabbisogno 2014; con lo stanziamento 
del 2019 si è provveduto alla liquidazione del fabbisogno 2014 
ed alla liquidazione parziale del fabbisogno 2015 – I elenco;

Considerato che:
 − a seguito delle citate liquidazioni, alcuni Comuni hanno 
restituito a Regione Lombardia, a conclusione delle veri-
fiche sui beneficiari, le economie riguardanti importi non 
più dovuti; 

 − con appositi decreti dirigenziali sono state accertate, nel 
corso del 2019, tutte le restituzioni dei Comuni relative alle 
economie di cui sopra;

 − le economie di cui sopra si riferiscono a risorse statali vin-
colate, destinate ai contributi per l’abbattimento delle bar-
riere architettoniche di cui alla l  13/89;

 − la circolare esplicativa della l  13/89 prevede che le som-
me residue non assegnate ai cittadini richiedenti, vengano 
utilizzate per ulteriori domande inevase, seguendo l’ordine 
della graduatoria, motivo per cui i comuni sono tenuti a 
restituire a Regione le economie;

 − che sul fabbisogno 2014 risulta ancora da liquidare la do-
manda ID 12854, per la quale non è stato possibile proce-
dere con la precedente liquidazione poiché la stessa era 

in attesa di definizione da parte del Comune di Drezzo (ora 
Comune Colverde); 

Ritenuto pertanto necessario, al fine del riutilizzo delle eco-
nomie, impegnare e contestualmente liquidare l’importo com-
plessivo di € 302 376,73 per consentire la liquidazione della do-
manda ID 12854 del fabbisogno 2014 e un ulteriore scorrimento 
della graduatoria relativa al fabbisogno 2015, che costituisce il II 
elenco, per un totale di n  78 domande, di cui all’allegato A par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore 
dei Comuni interessati;

Dato atto che l’importo complessivo è così suddiviso:

•	€ 2 376,73 sul capitolo 8 02 203 3152 e € 300 000,00 sul ca-
pitolo 8 02 203 3336 nell’esercizio finanziario 2019;

Dato atto che i citati capitoli di spesa del bilancio 2019 pre-
sentano una disponibilità di competenza e di cassa sufficiente 
a garantire la liquidazione della domanda ID 12854 del fabbi-
sogno 2014 e di n  77 domande del fabbisogno 2015 - II elenco;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’impegno e conte-
stuale liquidazione, a favore dei Comuni interessati, di n  78 do-
mande di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per un importo pari a € 302 376,73;

Dato atto che, a seguito della soppressione di alcuni comu-
ni, la domanda registrata con ID 12854 accolta dal Comune di 
Drezzo sarà liquidata dal Comune di Colverde;

Stabilito che i Comuni interessati dovranno procedere all’ero-
gazione del contributo relativo alle n  78 domande ammesse, 
elencate nell’allegato A, ai soggetti aventi diritto, previo esple-
tamento delle verifiche di cui al punto 4 18 della Circolare Mini-
steriale n  1669 del 22 giugno 1989 «Circolare esplicativa della 
legge 9 gennaio 1989, n  13» ed, in particolare, dell’avvenuta re-
alizzazione dell’intervento e della documentazione relativa alla 
spesa sostenuta;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n  34 e s m i , nonché il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Dato atto che per il presente procedimento non sono stati 
adottati provvedimenti per i quali è previsto un termine di cui 
alla l  241/90;

Visti gli artt  26 e 27 del d lgs  20 aprile 2013 n  33, «Riordino del-
la disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni», che prevedono la pubblicazione degli atti con i quali so-
no determinati i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi per la concessione di contributi a persone ed 
enti pubblici e privati;

Vista la l r  n  34/78 «Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della regione» e l’art  11 del 
Regolamento di contabilità della Giunta regionale del 2 aprile 
2001, n  1;

Vista la l r  n  7 luglio 2008, n  20, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura ed in particolare la d g r n  XI/1631 
del 15 maggio 2019, con la quale è stata istituita la U O  Politiche 
di inclusione sociale e integrazioni, sviluppo delle formazioni so-
ciali, disabilità» affidando l’incarico al Dott  Paolo Formigoni;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza  La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile  La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento  Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 06 novembre 2019

– 161 –

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito d’applicazione dell’art  3 della l 136/2010 (tracciabi-
lità dei flussi finanziari);

Per tutto quanto premesso, parte integrante del presente 
provvedimento

DECRETA
1  di assumere l’impegno di € 302 376,73 a favore dei Co-

muni beneficiari interessati dalle richieste di contributo a vale-
re sulla legge 13/89, riportati in allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e indicati nella tabella 
seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, 
attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi 
esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo
Codi-

ce
Capitolo

Anno
2019

Anno
2020

Anno
2021

COMUNE DI COLVERDE 932374 8 02 203 3152 2 376,02 0,00 0,00

FABB 2015 - II ELENCO 59075 8 02 203 3336 156 724,45 0,00 0,00

FABB 2015 - II ELENCO 59076 8 02 203 3336 131 129,47 0,00 0,00

FABB 2015 - II ELENCO 59077 8 02 203 3336 9 842,51 0,00 0,00

2  di disporre la liquidazione per un totale di € 302 376,73 a 
favore dei comuni interessati, di cui al citato Allegato A: 

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo Impegno
Imp.

Peren-
te

Da liquidare

FABB 2015 - II 
ELENCO

59075 8 02 203 3336
2019 / 0 

/ 0
156 724,45

FABB 2015 - II 
ELENCO

59076 8 02 203 3336
2019 / 0 

/ 0
131 129,47

FABB 2015 - II 
ELENCO

59077 8 02 203 3336
2019 / 0 

/ 0
9 842,51

COMUNE DI 
COLVERDE

932374 8 02 203 3152
2019 / 0 

/ 0
2 376,02

Cod.Ben.
Ruolo

Denomina-
zione

Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

59075
FABB 2015 - II 

ELENCO

59076
FABB 2015 - II 

ELENCO

59077
FABB 2015 - II 

ELENCO

932374
COMUNE DI 
COLVERDE

03507580136 03507580136

PIAZZA DELLA 
CHIESA 1 - PARE' 
22041 COLVER-

DE (CO)

3  che i Comuni interessati procedano all’erogazione del con-
tributo relativo alle n  78 domande ammesse, elencate nell’al-
legato A, ai soggetti aventi diritto, previo espletamento delle 
verifiche di cui al punto 4 18 della circolare ministeriale n  1669 
del 22 giugno 1989 «Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 
1989, n  13» e, in particolare, dell’avvenuta realizzazione dell’in-
tervento e della documentazione relativa alla spesa sostenuta;

4  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e 
del relativo Allegato A nel Bollettino Ufficiale della Regione Lom-
bardia nonché sul sito istituzionale di Regione Lombardia;

5  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 
27 del d lgs  33/2013 

 Il dirigente 
Paolo Formigoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 06 novembre 2019

– 162 – Bollettino Ufficiale

ID DOMANDA COMUNE PROV. CONTRIBUTO

12784 BERGAMO BG 5.917,46
13011 BERGAMO BG 2.392,00

BERGAMO Totale 8.309,46
12787 CAPRIATE SAN GERVASIO BG 2.727,11
13862 CARAVAGGIO BG 3.986,71
13657 BRESCIA BS 3.938,71
13256 CAZZAGO SAN MARTINO BS 4.016,71
13629 DARFO BOARIO TERME BS 4.611,71
13274 ERBUSCO BS 2.580,95
12836 LUMEZZANE BS 3.647,51
12837 LUMEZZANE BS 3.534,21

LUMEZZANE Totale 7.181,72
14060 MONTICHIARI BS 173,91
13233 ODOLO BS 4.542,83
12654 OME BS 4.701,87
13794 SALO' BS 3.634,51
12854 DREZZO (ora Colverde) CO 6.399,54
12742 LAGLIO CO 2.579,00
13871 RODERO CO 2.580,00
13806 ANNONE DI BRIANZA LC 3.811,71
12780 CASALPUSTERLENGO LO 3.936,71
12676 GUARDAMIGLIO LO 2.699,21
12626 MULAZZANO LO 4.436,71
13594 ALBIATE MB 4.311,71
13853 BELLUSCO MB 4.011,71
12728 CARATE BRIANZA MB 4.016,71
12819 GIUSSANO MB 4.186,71
13722 NOVA MILANESE MB 5.161,71
12811 VIMERCATE MB 5.246,99
12852 ABBIATEGRASSO MI 4.061,71
14115 ARESE MI 3.252,31
13930 CINISELLO BALSAMO MI 5.030,71
13932 CINISELLO BALSAMO MI 1.580,00

CINISELLO BALSAMO Totale 6.610,71
13312 COLOGNO MONZESE MI 4.092,11
13321 COLOGNO MONZESE MI 3.936,71

COLOGNO MONZESE Totale 8.028,82
14086 CORSICO MI 4.561,71
14101 CORSICO MI 3.836,71

CORSICO Totale 8.398,42
15596 GAGGIANO MI 7.101,28
12906 MILANO MI 3.635,46
12896 MILANO MI 2.677,71
12891 MILANO MI 2.794,71
12890 MILANO MI 5.210,31
12909 MILANO MI 3.336,71

ALLEGATO "A"



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 45 - Mercoledì 06 novembre 2019

– 163 –

12893 MILANO MI 2.750,51
12894 MILANO MI 2.599,71
12895 MILANO MI 5.532,99
12897 MILANO MI 3.756,71

MILANO Totale 32.294,82
12762 NOVATE MILANESE MI 3.036,71
14081 PANTIGLIATE MI 2.911,71
12831 PESSANO CON BORNAGO MI 4.211,71
13646 PIEVE EMANUELE MI 2.761,71
13040 RHO MI 3.686,71
13759 SAN GIULIANO MILANESE MI 5.031,71
13758 SAN GIULIANO MILANESE MI 3.986,71
13762 SAN GIULIANO MILANESE MI 4.506,71

SAN GIULIANO MILANESE Totale 13.525,13
12916 SEGRATE MI 4.011,71
14041 SETTIMO MILANESE MI 2.634,03
13834 BORGO VIRGILIO MN 5.818,99
13597 MANTOVA MN 3.936,71
12863 PORTO MANTOVANO MN 3.704,71
12847 SAN BENEDETTO PO MN 5.056,71
13944 SAN GIORGIO BIGARELLO MN 5.262,59
12695 SCHIVENOGLIA MN 3.173,27
13013 SAN MARTINO SICCOMARIO PV 5.914,24
13900 ALBOSAGGIA SO 3.852,72
12871 CHIURO SO 2.911,71
14042 NOVATE MEZZOLA SO 3.686,71
12826 BREGANO VA 5.085,24
13750 BUGUGGIATE VA 3.624,21
13671 BUSTO ARSIZIO VA 2.690,71
13674 BUSTO ARSIZIO VA 3.429,96
13677 BUSTO ARSIZIO VA 3.424,21
13675 BUSTO ARSIZIO VA 2.856,42

BUSTO ARSIZIO Totale 12.401,30
12793 CISLAGO VA 3.236,71
14386 GERENZANO VA 3.808,71
12815 LAVENO-MOMBELLO VA 3.424,21
13599 MALNATE VA 2.786,71
12828 OLGIATE OLONA VA 3.981,47
13556 VARESE VA 3.756,71
13916 VENEGONO INFERIORE VA 4.336,71

300.072,45TOTALE COMPLESSIVO


